26. Secundo vero insinuat *commendabilis devotio leprosi*, cum dicitur: *Et videns Iesum, quia*

videndo *adoravit et collaudavit*. — *Adoravit signo*, cum ait: *Et procidens in faciem suam*<sup>7</sup>, quod est adorantium, ut in Psalmo: « Venite, adoremus et procidamus » etc.; et hoc requirebat diabolus, Matthaei quarto: « Haec omnia tibi dabo, si procidens adoreris me ». Unde hoc signo professus est, ipsum esse Dei Filium, sicut ille caecus, de quo Iohannis nono: « Si credis in Filium Dei? Quis est, Domine » etc.; et post sequitur: « Credo, Domine. Et procidens adoravit eum ». — Et nota, quod dicitur *procidisse in faciem*, quod est bonum signum; sicut dicitur de Moyse et Aaron Numerorum vigesimo<sup>8</sup>, quod procciderunt in *facies suas* coram Domino; non sicut Heli, primi Regum quarto: « Cecidit Heli de sella retrorsum » etc.

27. *Collaudavit* etiam sive professus est *verbo*, quod notat, cum subditur: *Rogavit eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare*. In hoc, quod *rogat*, insinuat *largitatem*; Iob vigesimo secundo<sup>9</sup>: « Rogabis eum, et exaudiet te ». In hoc, quod dicit: *Domine*, insinuat *dignitatem*; Esther decimo tertio: « Domine, in ditione tua cuncta sunt posita ». In hoc, quod addit: *potes me mundare*, insinuat *potentiae facultatem*; Sapientiae duodecimo: « Subest tibi, cum volueris, posse ». Et hoc est, quod dicebat Iob Domino, decimo quarto<sup>10</sup>: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es »? Et ideo poterat dicere: « Asperges me hyssopo, et mundabor » etc.

28. (Vers. 13.). Tertio subditur *operatio medici*, cum dicitur: *Extendens*<sup>11</sup> *manum, tetigit eum dicens* etc., quae quidem fuit *admirabilis* tum ratione *clementiae*, tum ratione *potentiae*, tum ratione *efficaciae*. — Propter *clementiam* dicit: *Tetigit eum*; licet enim posset curare solo verbo, maluit tangere, ut ostenderet suam benignitatem; unde Proverbiorum ultimo<sup>12</sup>: « Manum suam aperuit inopi ». Unde iam non poterat hic murmurare de Christo, sicut Naaman de Eliseo; quarti Regum quinto: « Putabam, quod egrederetur ad me et tangeret locum

Adoravit signu.

Notandum.

Collaudavit verbo.

Tria insinuat.

Medici operatio tripliciter admirabilis.

Primum.

De vocatione confirmatione duo introducuntur.

Primo, de curatione leprosi tria tanguntur.

Circa operationem miraculi tria notantur.

Morbi infectio.

Leprosi devotio.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis* in Luc. 5, 11: *Et subductis navibus ad terram, quia adhuc habent voluntatem redeundi, relictis omnibus, secuti sunt eum*. — Duo seqq. loci sunt Matth. 4, 18. seqq. et Marc. 1, 16. seqq. August., II. de Consensu Evangelist. c. 17. n. 37: Nam si iuxta Iordanem, antequam Iesus isset in Galilaeam, ad testimonium Iohannis Baptistae secuti sunt eum duo... quomodo ab aliis Evangelistis dicitur, quod eos in Galilaea piscantes invenerit atque ad discipulatum vocaverit? nisi quia intelligendum est, non sic eos vidisse tunc Dominum iuxta Iordanem, ut ei iam inseparabiliter adhaererent, sed tantum cognovisse, quis esset, eumque miratos ad propria remeasse. Cfr. Beda, II. in Luc. 5, 11, et S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 1. n. 100.

<sup>2</sup> Vers. 17.

<sup>3</sup> Vers. 14, ubi Vulgata *illi* pro *ei*; tertium est v. 15.

<sup>4</sup> Codd. DH addunt *scilicet Capharnaum*. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 1.

<sup>5</sup> Vers. 1. seqq. — Duo seqq. loci sunt Luc. 13, 33. et Hebr. 13, 12.

<sup>6</sup> Vulgata *Et ecce*. — Subinde Isai. 1, 6. et Iob 2, 7.

<sup>7</sup> Vulgata omittit *suam*, quod tamen habent Card. Hugo et Lyranus. — Sequuntur Ps. 94, 6; Matth. 4, 9; Ioan. 9, 35. seq. et 38.

<sup>8</sup> Vers. 6: Ingressusque Moyses et Aaron... corruerunt proni in terram [Septuaginta: ceciderunt in faciem] etc., post quem I. Reg. 4, 18.

<sup>9</sup> Vers. 27. — Duo seqq. loci sunt Esther 13, 9. et Sap. 12, 18. — Inferius pro *facultatem* Vat. cum H *facilitatem*.

<sup>10</sup> Vers. 4. — Sequitur Ps. 50, 9.

<sup>11</sup> Vulgata *Et extendens*. — Superius voci *operatio* Vat. cum uno alteroque cod. praefigit *admirabilis*. Inferius post *quae quidem fuit* B addit *tripliciter*.

<sup>12</sup> Vers. 20. — Subinde allegatur IV. Reg. 5, 11. Cfr. Beda, II. in Luc. 5, 13, ubi insinuantur quae sequuntur et a Glossa *interlineari* sic exhibentur: *Tetigit eum Iesus*, Beda: « Non quod sine tactu sanare non posset, sed ut indicet, se non subiectum esse Legi ». Idem docet Ambros., V. in Luc. n. 7, et Chrysost., Homil. 24. in Matth. (Op. imperfect.).

leprae manu sua et sanaret me ». Sed certe non est repugnantia Prophetæ et Domini, quia Propheta subiectus erat Legi, et ideo noluit tangere, ne secundum Legem fieret immundus; Salvator vero supra Legem erat, et ideo secundum Legem immunditiam non contrahebat et Legem evacuare poterat,

Secundum. et ideo tangebatur. — Ad insinuandum vero *potentiam* additur: *Dicens: Volo: mundare*. In quo asserit se velle, et præcipit, ut mundetur, quia tantæ est potentiae, ut *velle* sit ei *posse facere*; Isaiæ quadragesimo sexto<sup>1</sup>: « Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet ». Volebat autem eius munditiam non tam corporalem quam spirituales; unde primæ ad Thessalonicenses quarto: « Haec est voluntas Dei:

Tertium. sanctificatio vestra ». — Ad insinuandam vero *efficaciam* subdit: *Et confestim lepra discessit ab illo*, ut nihil esset medium inter dictum et factum; « dixit enim, et facta sunt<sup>2</sup> ». *Verbo* igitur et *tactu* curavit, ut ostenderet se Verbum carnem factum; *verbo* etiam et *tactu* curavit, ut curaret interius et exterius; unde Ioannis septimo: « Totum hominem sanum feci » etc. Et in huius rei testimonium concurrunt ad Sacramentum verbum pariter et elementum<sup>3</sup>.

29. (Vers. 14.). *Et ipse præcepit illi, ut nemini diceret*. Post curationem morbi subiungit hic Evangelista *eruditionem curati*. Docet autem Christus leprosum curatum et in eo quemlibet alium tria: primum est, quod non est *quaerendum præconium laudis*; secundum, quod non est *contemnendum officium sacerdotis*; tertium est, quod non est *praetereundum mandatum Legis*. Primum horum dirigit *intentionem*; secundum, *affectionem*; et tertium regulat *operationem*.

Primum. Erudit igitur primo, quod *præconium laudis non est quaerendum*, cum dicit: *Et ipse præcepit illi, ut nemini diceret*. Hoc non dicit, quia vellet,

quod ille non diceret, cum ille ubique prædicaverit hoc, sicut dicitur Marci primo<sup>4</sup>; sed instruit suo exemplo laudem vitare. Unde Beda: « Dat exemplum, ut sui in magnis, quæ faciunt, latere velint; sed ut prosint aliis, prodantur inviti ». Hoc etiam dicit Ambrosius in Glossa.

30. Unde nota, quod est præceptum *exsecutionis*, sicut Exodi vigesimo<sup>5</sup>: « Honora patrem tuum »; et *probationis*, ut præceptum Abrahae de immolando filio, Genesis vigesimo secundo; et præceptum *instructionis*, sicut hic. Unde non peccavit hic, cum nomen eius divulgavit. — Chrysostomus<sup>6</sup> tamen dicit, quod præceptum fuit, sed ad *tempus* propter cautelam, ne, si forte sacerdotes audirent ipsum per Christum curatum, non reciperent eum tanquam mundum, quando se eis præsentaret, propter odium, quod habebant ad Christum. — Primus tamen modus rector videtur, quia hoc præcipiebat aliis infirmis, qui tamen illud non observabant, secundum quod dicitur Marci septimo<sup>7</sup> de surdo et muto curato: « Quanto magis plus præcipiebat, tanto magis plus prædicabant ». Et recte, quia, secundum quod dicitur secundæ ad Corinthios duodecimo, « ego a vobis debui commendari »; se autem nemo debet laudare, nisi necessitate aliena compulsus; unde Apostolus: « Factus sum insipiens, vos me coegistis ». Ideo dicebat *se insipientem factum*, quia contra consilium sapientis fecisse videbatur; Proverbiorum vigesimo septimo: « Laudet te alienus, et non os tuum, extraneus, et non labia tua ».

31. Erudit etiam secundo, quod *officium sacerdotis non est contemnendum*, cum addit: *Sed vade, ostende te sacerdotibus*<sup>8</sup>; quia eorum officium erat secundum Legem leprosos eiicere et mundatos recipere, secundum quod dicitur Levitici decimo tertio et decimo quarto quasi per totum. Ideo autem hoc officium lepræ discernendæ *sacerdotibus* est

<sup>1</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur I. Thess. 4, 3. — Superius pro *præcipit* A C D *præcepit*.

<sup>2</sup> Psalm. 32, 9. Ambros., loc. cit. n. 3: Nihil enim medium est inter opus Dei atque præceptum, quia in præcepto est opus. Denique *dixit, et facta sunt*. Videtis igitur, quod dubitari non potest, quia voluntas Dei potestas est. — Sequitur Ioan. 7, 23.

<sup>3</sup> August., in Ioan. Evang. tr. 80. n. 3: Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum. Cfr. IV. Sent. lit. Magistri, d. III. c. 1. — Superius pro *concurrunt* A C D *concurrerunt*.

<sup>4</sup> Vers. 45: At ille egressus coepit prædicare etc. — Verba Bedæ habentur II. in Luc. 5, 15. et referuntur a Glossa *ordinaria* in Luc. 5, 14, in qua etiam occurrit sententia Ambrosii (a Lyrano tribuitur *Hilario*; cfr. Strab., in Marc. 1, 44, ubi tribuit *Bedæ*, qui sumsit eam ex Ambrosio, V. in Luc. n. 5.): Docet non vulganda nostra beneficia, sed premenda, ut non solum a mercede absteineamus pecuniae, sed etiam gratiae. Iactantia vitata facit, ne lepra possit transire in medicum. Ideo etiam imperatur silentium, quia meliores putaret, qui fide magis spontanea, quam qui speratis beneficiis credidissent. — Superius pro *quia vellet* B C *quia nollet*.

<sup>5</sup> Vers. 12. — Sequitur Gen. 22, 2.

<sup>6</sup> Homil. 21. in Matth. (Op. imperfect.): Non dixit: Vade,

ostende te sacerdotibus, et nemini dixeris, sed primo: nemini dixeris, et vade, ostende te. Non enim semper iubet, illum tacere, sed quamdiu ostendat se sacerdotibus, ne forte, si ante alicui nuntiaret, de verbo in verbum audirent sacerdotes et occasionem habentes lepræ, propter odium et inimicitias Christi expellerent eum de populo quasi leprosum, non recipientes mundatum. Ideo eum iubet offerre munera, ut, si postmodum vellent eum expellere, diceret eis: Munera quasi a mundato suscepistis, et quomodo me quasi leprosum expellitis? etc. Vide tamen *genuinam* expositionem Chrysost. in Matth. hom. 25. (alias 26.) n. 2: Quidam dicunt, ideo illum præcepisse, ut nemini diceret, ne maligne agerent circa mundationis examen; sed hæc insipienter admodum suspicantur. Neque enim ita mundavit, ut aliquis maneret de mundatione dubitandi locus, sed nemini dicere iubet, docens, ut a fastu et ambitione abstineatur etc. — Inferius post *tanquam mundum* Vat. prosequitur: *si eum a Christo curatum ante audivissent, quam se eis præsentasset* etc., D: *si eo [! eum] a Christo curatum quando audirent, quando se eis* etc.

<sup>7</sup> Vers. 36. — Duo seqq. loci sunt II. Cor. 12, 11: Factus sum insipiens, vos me coegistis. Ego enim a vobis etc.; Prov. 27, 2. — Inferius pro *necessitate aliena* Vat. *necessitate alienae salutis*.

<sup>8</sup> Vulgata *sacerdoti*.

Tres species  
præcepti.

Opinio Chry-  
sostomi.

Indicium an-  
ctoria.

Secundum.

commissum, licet magis videatur esse *medicorum*, quia eis vulnera peccatorum mortalium, quae per lepram designantur, tempore veritatis revelatae ostendenda sunt, secundum illud Ecclesiastici decimo octavo<sup>1</sup>: « In tempore infirmitatis ostende conversationem tuam », quia, secundum quod dicitur Proverbiorum vigesimo octavo, « qui abscondit scelera sua non dirigitur »; unde quamvis Dominus mundet per interiorum contritionem, nihilominus ligat ad sacramentalem confessionem. In hoc autem mandato instruit, sacerdotale officium esse omnibus venerandum, et id ad curationem peccatorum esse necessarium. Et haec est ratio praecipua huius mandati. Sunt tamen et aliae, ut scilicet<sup>2</sup> ad bonum possint promoveri, viso miraculo de curatione certa leprosi, et ut testes sint miraculi, et ne videretur eis adversari, et ut innotescat eis sacerdotalis dignitas Christi et gratia novi testamenti et sacerdotii, quae non tantum potest *curatum ostendere*, sed etiam *curare*.

32. Erudit nihilominus tertio, quod *praeceptum Legis non est praetermittendum*, cum subdit: *Et offer pro emundatione tua, sicut praecepit Moyses, sicut Levitici decimo quarto<sup>3</sup> leprosi mundati iubentur offerre duos passeris vivos et tortam panis et sextarium olei. Haec autem caeremonialia erant, et tamen voluit ea Salvator offerri, ut ostenderet, Legem esse bonam et divinitus latam, contra Manichaeorum perfidiam; ad Romanos septimo<sup>4</sup>: « Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, iustum et bonum »; et hoc, quia adhuc manebant, cum non esset veritas revelata; unde *interlinearis* dicit, quod « non debent auferri signa, nisi prius venerint signata ». — Illa autem signa<sup>5</sup> Legis sanitatem non dabant, sed ostendebant et testimonio confirmabant; et ideo addit: *In testimonium illis*; quod potest legi dupliciter: offer illis in testimonium, scilicet tuae curationis; vel: offer, ut hoc sit illis in testimonium, quod tu curatus es, et ut tibi ultra non possint no-*

cere, cum a te receperint munera testimonialia. Et nota, quod hoc, quod dicit *in testimonium illis*, non refertur ad praeceptum Moysi, sed Domini. Unde Chrysostomus<sup>6</sup>: « Non sic intelligas, quod Moyses praecepit in testimonium illis, sed tu vade et offer in testimonium illis », ut scilicet assumeret ab eis testimonium apud plebem. Nam, sicut dicitur primae ad Timotheum tertio, « oportet, Sanctos testimonium habere bonum ab eis qui foris sunt ». Unde et opus Christi mirabile debebat testimonio insidiantium approbari ad perfectam solidationem fidei et eiusdem roborationem.

33. (Vers. 15.). *Perambulabat autem multo magis* etc. Postquam descripsit Evangelista curationem morbi et eruditionem curati, hic tertio subiungit *magnificationem<sup>7</sup> nominis Christi*, ut ex his omnibus discipuli confirmantur in fide et amore Christi. Describitur igitur magnificatio nominis Christi ut *famosa*, ut *fructuosa*, ut *virtuosa*.

Primo igitur describitur hic magnificatio nominis Christi ut *famosa*, cum dicitur: *Perambulabat autem magis sermo de illo*, scilicet Christo, *sermo laudis suae quantum ad scientiam et virtutes. Nec mirum, si fama Magistri diffundebatur, cum de discipulis eius dicatur in Psalmo<sup>8</sup>: « In omnem terram exivit sonus eorum ».* Huius figura praecessit in Iuda Machabaeo, de quo primi Machabaeorum tertio, quod « similis factus est leoni in operibus suis »; et post subditur, quod « nominatus est usque ad novissimum terrae ».

34. Deinde ostenditur nominis Christi magnificatio *fructuosa*, cum additur: *Et conveniebant turbae multae, ut audirent*; scilicet propter *instructionem mentis*, quia scriptum est Ecclesiastici sexto<sup>9</sup>: « Si dilexeris audire, sapiens eris »; et Iacobi primo: « Scitis, fratres mei: Sit autem omnis homo velox ad audiendum ». — Conveniebant etiam propter *curationem ex parte corporis*; et ideo addit: *Et*

<sup>1</sup> Vers. 21. — Sequitur Prov. 28, 13. Anselm., Homil. 13. in Luc. 17, 11. seqq.: *Quos [decem leprosos] ut intuitu clementiae vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus [Luc. 17, 14.], id est, per humilem oris confessionem sacerdotibus veraciter manifestate omnes interioris leprae vestrae maculas, ut mundari possitis. Et quod rogabant, factum est eis, dum irent ad sacerdotes, quia scilicet mundati sunt; quoniam peccatores, licet gravi criminum lepra sint foedati, euntes tamen ad confitentium purgantur in ipsa confessione propter poenitentiam, quam acturi sunt etc. Cfr. infra c. 17, 14.*

<sup>2</sup> Cod. H supplet *ipsi*, scilicet sacerdotes legales. Mox pro *curatione certa leprosi* C H *curatione circa leprosum*. Superius pro *et id* A C D H *et eum*, scilicet sacerdotem. — Prior rationes insinuatur ab Hieron., ultima ab Ambros. Hieron., I. Comment. in Matth. 8, 4: « Varias ob causas mittit eum ad sacerdotes. Primum, propter humilitatem, ut sacerdotibus deferre honorem videatur; erat enim Lege praeceptum, quod qui mundati fuerant a lepra offerrent munera sacerdotibus. Deinde, ut, mundatum videntes leprosum, aut crederent Salvatori, aut non crederent: si crederent, salvarentur; si non crederent, inexcusabiles forent. Et simul, ne, quod in eo saepissime, criminabantur, Legem videretur infringere ». Ambros.,

S. Bongv. — Tom. VII.

V. in Luc. n. 8: Ostendere autem se sacerdoti iubetur et offerre pro emundatione sua, ut, dum offert se sacerdoti, intelligeret sacerdos, non Legis ordine, sed Dei gratia supra Legem esse curatum etc.

<sup>3</sup> Vers. 4. seqq.

<sup>4</sup> Vers. 12. — Sequitur Glossa *interlinearis* ex Beda, II. in Luc. 5, 14, qui sequitur August., II. Qq. Evangel. q. 3. Cfr. IV. Sent. d. 3. p. II. a. 3. q. 2, ubi de cessatione circumcisionis. — August., de Haeresib. n. 46. refert secundum Manichaeos « Deum, qui Legem per Moysen dedit et in Hebraeis Prophetis locutus est, non esse verum Deum, sed unum ex principibus tenebrarum ».

<sup>5</sup> Cod. D *figuralia*.

<sup>6</sup> Homil. 21. in Matth. (Op. imperfect.). Verbis hic allegatis annectuntur ea, quae supra pag. 120, nota 6. occurrunt. — Subinde allegatur I. Tim. 3, 7: *Oportet autem illum et testimonium* etc. — Inferius pro *mirabile* Vat. *mirabiliter*.

<sup>7</sup> Vat. *manifestationem*. Inferius pro *virtuosa* A *miraculosa*.

<sup>8</sup> Psalm. 18, 5, post quem I. Machab. 3, 4. et 9.

<sup>9</sup> Vers. 34. Vat. allegat Prov. 19, 20: *Audi consilium* etc. — Sequitur Iac. 1, 19.

Circa aedificationem populi tria notantur.

Magnificatio Christi fait famosa.

Figura.

Fructuosa.

Quoad instructionem.

Quoad curationem.

curarentur ab infirmitatibus suis. Propter quod praedicabat Isaias quinquagesimo tertio<sup>1</sup>: « Vere languores nostros ipse tulit, et infirmitates ipse portavit ». Et ideo recte faciebant secundum consilium Sapientis, Ecclesiastici trigesimo octavo: « Fili, in infirmitate non despicias te ipsum, sed ora Dominum, et curabit te ». — Haec ergo erat perfecta utilitas ex parte animae et corporis, quae veniebat a fama nominis Christi. Ipse enim Christus est « Dei virtus et Dei sapientia<sup>2</sup> »; et ideo qui ad ipsum conveniunt illuminantur per sapientiam et curantur per virtutem. Et ideo dicitur in Psalmo: « Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestrae non confundentur »; et ideo Isaias quadragesimo nono: « Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae ».

35. (Vers. 16.). Postremo ostenditur virtuosa, cum subditur: *Ipse autem secedebat in desertum et orabat*; quia humanam gloriam et famam non quaerebat, sed fugiebat, secundum illud Matthaei decimo quarto<sup>3</sup>: « Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare ». In quo dabat nobis formam recedendi a mundo et appropinquandi ad Deum; propter quod dicebat Apostolus ad Galatas primo: « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem ». Et ideo ad hoc, quod oratio sit Deo placita, non debet esse publica in foro, sed occulta in deserto; unde Matthaei sexto<sup>4</sup>: « Tu autem, cum oraveris, intra cubiculum tuum ». Et hoc est quod dicit Bernardus in Cantica: « O sancta anima! sola esto, ut soli omnium serves te ipsam, quem tibi ex omnibus elegisti. Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos, secede ab amicis et intimis et ab illo qui tibi ministrat. An nescis, te verecundum habere sponsum, et qui nequaquam velit tibi suam indulgere praesentiam, praesentibus ceteris? Secede ergo, sed mente, non corpore; sed intentione, sed devotione, sed spiritu; quamquam et corpore interdum non otiose te separas, praesertim in tempore orationis ».

36. Ad praedicti autem miraculi evidentiam duo sunt hic intelligenda<sup>5</sup>. Nam primo oportet *aperire latentem spiritualem intelligentiam*, deinde *dissolvere apparentem controversiam*.

Circa hoc autem miraculum tria consideranda occurrunt. Primum est, quid intelligitur per mor-

bum leprae; secundo, quid per *tactum manus dominicae*; tertio, quid per *praeceptum Legis implendae*. — *Morbus leprae* designat recte peccatum mortale, quia, sicut lepra inficit et deformat carnem, sic peccatum maculat et deformat animam; unde Threnorum ultimo<sup>6</sup>: « Denigrata est super carbones facies eorum, adhaesit cutis eorum ossibus ». Lepra etiam eiici facit extra castra, sic peccatum mortale a castris gloriae; Ezechielis vigesimo octavo: « Peccasti, et eiici te de monte Dei »: — Hic autem morbus quadruplicem habet differentiam, secundum quod dicitur Levitici decimo tertio<sup>7</sup>. Est enim lepra in *carne*, lepra in *pilis*, lepra in *vestibus*, lepra in *habitaculis*. Lepra in *carne* significat peccatum carnale; lepra in *pilis* barbae vel capitis, spirituale peccatum, quia per *pilos* cogitationes intelliguntur; lepra in *veste*, peccatum in conversatione; lepra in *domo*, peccatum in congregatione. Ille ergo est plenus lepra, qui omnibus his criminibus est infectus. De his differentiis leprae Levitici decimo tertio dicitur. In huius *figuram* etiam dicitur quarti Regum septimo<sup>8</sup>, quod quatuor viri leprosi erant in porta Samariae ad has quatuor differentias designandas. Ideo autem voluit Dominus mortale peccatum per lepram designari, ut, sicut lepra fugitur et in se et in consortio, sic et peccatum.

37. Per *tactum dominicae manus* intelligimus visitationem divinae gratiae, quam petebat Propheta<sup>9</sup>: « Emitte manum tuam de alto et eripe me »; quia, sicut dicitur ad Romanos septimo, « infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum ». Per Christum enim tangit nos manus divina, quomodo dicitur Cantorum quinto<sup>10</sup>: « Dilectus meus misit manum suam per foramen », id est gratiam per foramen lateris Christi, unde profluunt Sacramenta; « et venter intremiscit », quia haec gratia primo parit contritionem; unde in Psalmo: « Qui respicit terram et facit eam tremere; qui tangit montes, et fumigant », quia contritio fletum parit. — Sed ad hoc, ut ad istum statum perveniat peccator, oportet, quod cum leproso videat Deum per fidem; primae ad Corinthios decimo tertio<sup>11</sup>: « Videmus nunc per speculum in aenigmate »; oportet, quod *prociadat* per timorem; Psalmus: « Coram illo procident

Quid sit morbus leprae.

Species 4 leprae.

Figura.

Quid tacto manus dominicae.

Peccator videat.

Prociadat.

<sup>1</sup> Vers. 4, ubi pro *infirmitates* Vulgata *dolores nostros*; cfr. tamen Matth. 8, 17. — Subinde allegatur Eccli. 38, 9: « Superius pro *praedicabat* A *praedicebat*.

<sup>2</sup> Ut insinuat 1. Cor. 4, 24. — Duo seqq. loci sunt Ps. 33, 6. et Isai. 49, 6.

<sup>3</sup> Vers. 23. — Sequitur Gal. 4, 10. — Inferius pro *appropinquandi* CDH *approximandi*.

<sup>4</sup> Vers. 6. — Sententia Bernardi habetur Serm. 40. in Cantic. n. 4. Textus originalis post *sed spiritu* plura addit. E codd. nostris D (a secunda manu) legit *ut soli Domino* pro *ut soli omnium*, qui etiam subinde pro *et intimis* cum CG substituit *et inimicis*, ac post *sed mente* cum ACGH omittit *non corpore*.

<sup>5</sup> Quae hic (n. 36-40.) de miraculi intelligentia notantur in B desiderantur. — Pro *latentem* Vat. et plures codd. *latentium*.

<sup>6</sup> Vers. 8. — Sequitur Ezech. 28, 16; Lev. 13, 46: Solus habitabit [leprosus] extra castra; cfr. 14, 3. et 8.

<sup>7</sup> Vers. 2. seqq. Cfr. Origen.; Homil. 8. in Lev. n. 5. seqq.

<sup>8</sup> Vers. 3. — Inferius pro *fugitar* (ita D) alii codd. *cor fugitur*, Vat. *inficit*, et subinde pro *consortio* D (a secunda manu) *consocio*, H *conformi*.

<sup>9</sup> Psalm. 143, 7, post quem Rom. 7, 24.

<sup>10</sup> Vers. 4, ubi pro *et venter intremiscit* Vulgata *et venter meus intremuit*. — Sequitur Ps. 103, 32. — Superius pro *manus divina* CDH *manus dominica*, et immediate post pro *quomodo dicitur* plures codd. *quando dicitur* [H *dicit*], in D secunda manu substituisse videtur *quoniam dicitur*.

<sup>11</sup> Vers. 12. — Quatuor loci seqq. sunt Ps. 71, 9; P cov. 29, 25. ubi pro *salvabitur* [ita cum Septuaginta ACGE],

**Confidat.** Aethiopes », id est peccatores; oportet, quod *confidat* per spem; Proverbiorum vigesimo nono: « Qui sperat in Domino salvabitur »; et ad Romanos octavo: « Spe salvi facti sumus ». Et haec tria pariunt contritionem; Isaiae vigesimo sexto: « A facie tua, Domine, concepimus et quasi parturivimus et peperimus spiritum salutis ».

38. Per *praeceptum Legis observandae* intelligimus susceptionem Sacramenti poenitentiae. Unde attende, quod quatuor praecipit, scilicet *ire, tacere, ostendere et offerre*: *ire*, cum dicit: *Vade; tacere: Nemini dixeris; ostendere: Ostende te; offerre: Offer munus*. — *Vade*, scilicet deserendo peccata, sicut adulterae, Ioannis octavo<sup>1</sup>: « Vade et amplius noli peccare ». — *Tacere* praecipit bona, ne sit sicut ille Pharisaeus, infra decimo octavo, qui dicebat: « Non sum sicut ceteri hominum ». — *Ostendere* praecipit mala, sicut Iob trigesimo primo<sup>2</sup>: « Si abscondi quasi homo peccatum meum »? id est non; Psalmus: « Delictum meum cognitum tibi feci ». — *Offerre* praecipit opera satisfactoria; Psalmus<sup>3</sup>: « Introibo in domum tuam in holocaustis; reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea »; ad Romanos duodecimo: « Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium vestrum ». — Haec autem quatuor concurrunt necessario ad Sacramentum poenitentiae perfecte recipiendum, scilicet peccati desertio, peccatoris humiliatio, peccati ostensio, satisfactionis oblatio.

39. Demum *dissolvenda est apparens controversia* inter Matthaeum et Lucam: quia hoc miraculum dicit Matthaeus<sup>4</sup> esse factum post sermonem Domini in monte, hic Lucas narrat longe ante sermonem. — Ad quod est duplex via dissolvendi controversiam: sive quia alius sermo fuit, quem narrat Lucas; alius, quem Matthaeus — cuius signum, quia multa dicuntur in eo sermone, quae non dicuntur in alio<sup>5</sup> — sive quia idem sermo fuit differens secundum maiorem explicationem et minorem. Tunc attendendum est, quod Evangelistae non servant omnino seriem rei gestae, sed eo modo narrant, quo magis facit ad suae intentionis prosecutionem. Unde Augustinus in secundo libro<sup>6</sup> de Concordia Evangelistarum: « Quid interest, quis quo ordine ponat, sive quod ex ordine inserit, sive quod omissum recolat, sive quod postea factum ante praeoccupat, dum

tamen non adversetur eadem vel alia narranti vel sibi, vel alteri? Satis enim probabile est, quod unusquisque Evangelistarum eo ordine didicit narrare debuisse, quo voluisset Deus ea ipsa, quae narrabat, eius recordationi suggerere, in eis dumtaxat rebus, quarum ordo, sive iste, sive ille sit, nihil minuit auctoritati veritatisque evangelicae ». — Et per hoc patet dissolutio omnis contrarietatis, quae videtur provenire ex ordine differente.

40. *Et factum est in una dierum*. Confirmatis discipulis per curationem leprosi, hic ad maiorem firmitatem confirmat eosdem per mirabilem *sanationem paralytici*. Cuius admirabilem sanationem describit Evangelista hoc ordine. Primo namque introducit *opportunitas miraculi faciendi*; secundo vero, *integritas miraculi perfecti*, ibi<sup>7</sup>: *Quorum fidem etc.*; tertio vero, *celebritas miraculi publicati*, ibi: *Et stupor apprehendit etc.*

*Opportunitas autem miraculi faciendi* colligitur ex quatuor, scilicet ex *multitudine populi assistentis*, ex *promptitudine virtutis sanantis*, ex *gravedine morbi opprimentis*, ex *sollicitudine fidei offerentis*.

41. (Vers. 17.). Primo ergo ad designandum *multitudinem populi assistentis*, cui communicanda erat veritatis doctrina, dicitur: *Et factum est in una dierum, et Iesus<sup>8</sup> sedebat docens; sedebat*, inquam, tanquam magister et doctor praecipuus propter multitudinem sapientiae, sicut Iob, vigesimo nono: « Si volebam ire ad eos, sedebam primus; cumque sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen moerentium consolator ». Hoc utique modo sedebat Christus in medio multorum; unde et subditur: *Et erant Pharisei sedentes et Legis doctores*. Nam ipsi inter alios sunt excellentiores, *Pharisei* in observando et *Legis doctores* in erudiendo. Et propterea etiam ipsi dicuntur *sedentes*, quia Matthaei vigesimo tertio<sup>9</sup>: « Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei ». — Et quia « in multitudine plebis gloria principis », ideo subdit, quod erant multi, cum ait: *Qui venerant ex omni castello Galilaeae et Iudaeae et Ierusalem*.

42. Et nota, quod in his tribus exprimit regionem *propinquam*, scilicet in *Galilaea*; unde et discipulos inde elegit, secundum quod dicitur Actuum secundo<sup>10</sup>: « Nonne omnes isti, qui loquuntur, Galilaei sunt »? — Exprimit et *praecipuam* in *Iudaea*,

Vulgata *sublevabitur*, D *sanabitur*; Rom. 8, 24. et Isai. 26, 17. — Inferius post *confidat* secunda manus in D addidit *et roget*.

<sup>1</sup> Vers. 41. — Subinde allegatur Luc. 18, 41.

<sup>2</sup> Vers. 33, post quem Ps. 31, 5.

<sup>3</sup> Psalm. 65, 13. — Sequitur Rom. 12, 1.

<sup>4</sup> Cap. 8, 1. seqq.: Cum autem descendisset de monte etc.; cfr. ibid. 5, 4. seqq., ubi narratur de sermone Domini in monte, quem exhibet Luc. 6, 17. seqq.

<sup>5</sup> Cfr. infra c. 6. n. 62. 63.

<sup>6</sup> Cap. 21. n. 51, ubi pro *vel sibi, vel alteri* textus originalis *nec sibi, nec alteri*, qui etiam post haec verba plura ad-

dit. Pro *quae narrabat* CDGH *quae narrabant* [H prosequitur *eorum recordationi etc.*], et subinde pro *nihil minuunt* CDH *nihil minuunt*.

<sup>7</sup> Vers. 20; tertium habetur v. 26.

<sup>8</sup> Vulgata *ipse*. — Subinde allegatur Iob 29, 25: *Si voluissem ire etc.*

<sup>9</sup> Vers. 2. — Sequitur Prov. 14, 28: « In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate plebis ignominia principis ». De Phariseis vide quae ex August. altulimus tom. VI. pag. 278, nota 3; cfr. etiam Petr. Comestor, *Histor. scholastica*, in *Evang. c. 31*.

<sup>10</sup> Vers. 7. Cfr. S. Bonav., *Comment. in Ioan. c. 1. n. 101*.

Secundo, de sanatione paralytici tria notantur.

Opportunitas miraculi ostenditur quadrupliciter.

Primo.

Nominantur tres regiones.

Quid praecceptum Legis observandae. Quatuor praecipuntur.

Primum.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Secundo, s. l. latio difficultatis.

Via solvendi duplex.

in qua habitabat tribus Iuda, cui promissus erat Christus, secundum illud Psalmi<sup>1</sup>: « Et tribum Ephraim non elegit, sed elegit tribum Iuda ». — Tangit et *civitatem regiam* in *Ierusalem*, ubi maxime habitabant doctores, secundum illud Isaiæ secundo: « De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Ierusalem ». — Et signanter haec tria nominat, quia in Galilæa Christus *concipitur*, sicut supra primo<sup>2</sup>; in Iudæa *nascitur*, sicut supra secundo; sed in Ierusalem *crucifigitur*, sicut infra vigesimo tertio. Et ideo habitatoribus horum trium locorum erat Christus promissus, et ipsi eum exspectabant, et ideo ad ipsum conveniebant.

43. Secundo vero ad denotandam *promptitudinem virtutis liberantis* adiungit: *Et virtus Domini erat*, scilicet prompta, *ad sanandum eos*, scilicet infirmos, quia ipsi erant prompti ad audiendum. De qua virtute ad Hebraeos primo<sup>3</sup>: « Portans omnia verbo virtutis suae »; quae quidem *virtus* est Christus, qui est Verbum Patris; primae ad Corinthios primo: « Christum dicimus Dei virtutem et Dei sapientiam ». Et haec *virtus apta* est ad sanandum, non ad perdendum; et ideo nomen eius est *Iesus*, id est Salvator<sup>4</sup>. Unde anima sancta in Psalmo: « Domine Deus, virtus salutis meae, obumbrasti super caput meum in die belli » etc. Et ideo Actuum decimo: « Unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute », id est virtute Spiritus sancti, « qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos » Hanc virtutem *promptam* reddit fides credentium; unde infra sexto<sup>5</sup>: « Convenerant, ut audirent eum »; « quia virtus de illo exhibit et sanabat omnes »; sed econtra dicitur de civitate sua Matthaei decimo tertio: « Non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum ».

44. (Vers. 18.). Tertio vero ad ostendendam *graviditatem morbi opprimentis* adiungit: *Et ecce, viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus*; et ita omnino impotens, quia paralysis omnino dissolvit membrorum virtutem, sicut legitur de Alcimo primi Machabaeorum nono<sup>6</sup>: « Oclusum est os eius, et dissolutus est paralyti nec ultra potuit loqui verbum ». Magna vere infirmitas et miseranda, quae motum tollit et verbum. *Et in lecto* portabatur, non, inquam, in lecto quietis, sed potius laboris et doloris; unde poterat de eo orari: « Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius » etc. Propterea

misericorditer agebant viri, qui eum portabant, secundum documentum Apostoli ad Galatas sexto<sup>7</sup>: « Alter alterius onera portate »; unde poterat eis competere illud Ecclesiastici quadragesimo quarto: « Hi sunt viri misericordiae, quorum pietates non defuerunt »; et iam verificatur in hoc facto illud Isaiæ quadragesimo nono: « Afferent filios tuos in ulnis et filias tuas super humeros portabunt ».

45. Quarto vero ad insinuandam *sollicitudinem fidei offerentis* subiungit: *Et quaerebant eum inferre et ponere ante eum*, ut scilicet ex eius praesentia sanaretur. Unde volebant implere exhortationem Psalmi<sup>8</sup>: « Quaerite Dominum et confirmamini; quaerite faciem eius semper ». Nec immerito, quia Iob decimo septimo: « Libera me, Domine, et pone me iuxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me ».

46. (Vers. 19.). Et quia quaerenti per fidem impedimenta frequenter occurrunt, ideo subditur: *Et non inveniētes, qua parte inferrent eum*<sup>9</sup> *prae turba*; quae solet impedire adventum ad Christum, sicut dicitur Matthaei vigesimo et infra decimo octavo, quod « turbae increpabant caecum, ut taceret »; sic et Zachaeus, infra decimo nono, « quaerebat videre Iesum, et non poterat prae turba ». — Sed certe veram fidem impedimenta non retrahunt, sed accendunt; in cuius testimonium subditur: *Ascenderunt supra tectum et per tegulas submiserunt illum*<sup>10</sup> *cum lecto*. Sic et Zachaeus fecit, sicut dicitur infra decimo nono, quod « ascendit in arborem sycomorum, ut Iesum transeuntem videret », quem prae turba videre non poterat. — Talibus adiutoribus indigebat ille languidus, qui dicebat Ioannis quinto: « Domine, hominem non habeo, qui, cum turbata fuerit aqua, ponat me in piscinam ». Tales adiutores sunt viri *simplices*, secundum quod Actuum nono<sup>11</sup> dicitur: « Accipientes discipuli Paulum nocte, per murum dimiserunt eum, submittentes in sporta ». Tales sunt viri *spirituales*, qui infirmos per orationem Domini conspectui repraesentant; Threnorum secundo: « Effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini Dei tui. Leva manus tuas pro animabus parvulorum, qui defecerunt fame in capite omnium compitorum ». Et ideo praesentaverunt eum *conspectui* Domini, ut eum videret, et *situi*, ut eum tangeret. — Et propterea subditur: *In medium ante Iesum*, quia Salvator semper medium quaerit; unde Ioannis primo<sup>12</sup>: « Medius vestrum stetit »; et infra

<sup>1</sup> Psalm. 77, 67. — Subinde allegatur Isai. 2, 3.

<sup>2</sup> Vers. 26, post quem 2, 4. et 23, 33.

<sup>3</sup> Vers. 3. — Sequitur 1. Cor. 1, 24.

<sup>4</sup> Cfr. supra pag. 87, nota 9. — Duo seqq. loci sunt Ps. 139, 8. et Act. 10, 38. — Superius pro *apta est BF prompta est*.

<sup>5</sup> Vers. 18. et 19. — Subinde allegatur Matth. 13, 58. — Inferius pro *de civitate sua A C D F G in civitate sua*, sed incongrue si retinetur vocabulum *ibi*.

<sup>6</sup> Vers. 55. — Sequitur Ps. 40, 4.

<sup>7</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 44, 10. et Isai. 49, 22.

<sup>8</sup> Psalm. 104, 4, post quem Iob 17, 3. — Superius pro *fidei offerentis* (cfr. supra n. 40.) Vat. *fidei offerentium*.

<sup>9</sup> Vulgata *illum inferrent*. — Subinde allegantur Matth. 20, 34; Luc. 18, 39. et 19, 3. — Inferius pro *adventum E accessum*.

<sup>10</sup> Vulgata *eum*. — Duo seqq. loci sunt Luc. 19, 4. et Ioan. 5, 7.

<sup>11</sup> Vers. 25. — Sequitur Thren. 2, 19. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 10. — Inferius pro *Domini conspectui E H divino conspectui*.

<sup>12</sup> Vers. 26, post quem Luc. 22, 27. et Ps. 47, 10. Cfr. supra pag. 404, nota 3. — Superius post *conspectui* codd. omittunt *Domini*.

Impedimenta  
removenda.

Adiutores  
requiruntur  
simplices et  
spirituales.

vigesimo secundo: « Ego autem in medio vestrum sum »; et ideo in Psalmo: « Suscepimus misericordiam tuam in medio templi tui ».

47. (Vers. 20.). *Quorum fidem ut vidit etc.*

Praemissa est miraculi faciendi opportunitas; hic vero subiungitur ipsius in *faciendo integritas*, quia simul Christus infirmi corpus et animam curat: *animam* a peccato et *corpus* a morbo. Consistit autem huius miraculi perfecta integritas in quatuor, quae sunt supra virtutem humanam, scilicet in *remissione peccatorum*, *discretionem cogitationum*, *extirpatione errorum* et *consolidatione membrorum paralyticorum*. Haec enim quatuor miraculum reddunt perfectum.

Primo. Praemittitur ergo *remissio peccatorum* ex merito fidei offerentium, cum dicit: *Quorum fidem ut vidit*, quia, sicut dicitur primi Regum decimo sexto<sup>2</sup>, « homo videt ea quae parent, Dominus autem intuetur cor ». *Vidit*, inquam, oculo misericordiae, sicut Exodi tertio: « Vidi afflictionem populi mei, qui est in Aegypto ». Ad quam visionem fides disponit; Ieremiae quinto: « Domine, oculi tui respiciunt fidem ». — Et quoniam, sicut dicitur Proverbiorum decimo quinto, « per misericordiam et fidem purgantur peccata »; ideo subditur: *Dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua*. In hoc, quod dicit *homo*, invitat ad *considerationem propriae miseriae*; Iob decimo quarto<sup>3</sup>: « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis »; et rursus vigesimo quinto: « Homo putredo, et filius hominis vermis ». In hoc, quod adiungit *remittuntur*, invitat ad *spem divinae gratiae*; ad Ephesios primo<sup>4</sup>: « Gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum »; unde dicitur primae Ioannis secundo: « Remittuntur vobis peccata vestra propter nomen eius ». Haec autem remissio peccatorum inchoata fuit a fide *aliena*, sed in *propria* consummatur; unde Beda<sup>5</sup>: « Multum valet unicuique fides propria, cum per alienam homo sit interius et exterius salvatus », sed hoc non sine propria subsequente; unde Matthaei nono dicitur paralytico: « Confide, fili, remittuntur tibi peccata ».

48. Et nota, quod peccata dicuntur *remitti* et dicuntur *dimitti*, dicuntur *mundari*, dicuntur *sanari*; dicuntur *tegi*, dicuntur *redimi*. — Dicuntur *remitti* quantum ad *reatum poenae*; infra septimo<sup>6</sup>:

« Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum ». — Dicuntur *dimitti* ratione *offensae*; Matthaei sexto: « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater caelestis delicta vestra ».

— Dicuntur *mundari* ratione *maculae*; Psalmus 7:

« Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me »; et Isaiae sexto: « Auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur ».

— Dicuntur *sanari* quantum ad *vulnerationem naturae*; unde Ioannis quinto<sup>8</sup>: « Ecce, iam sanus factus es, iam amplius noli peccare », dicitur languido; et in Psalmo: « Sana animam meam, quia peccavi tibi ».

— Dicuntur *tegi* propter *spoliationem virtutis gratituae*; Psalmus 9:

« Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata »; quod fit per caritatem; primae Petri quarto: « Caritas operit multitudinem peccatorum ». — Dicuntur *redimi* quantum ad *captivitatem servitutis diabolicae*; Danielis quarto<sup>10</sup>: « Peccata eleemosynis redime »; et Psalmus: « Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum ».

49. (Vers. 21.). Additur autem secundo *discretio cogitationum* in animo blasphemantium, cum dicitur: *Et coeperunt cogitare scribae et Pharisei*,

cogitationes vanas et noxias; ad Romanos primo<sup>11</sup>: « Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum ».

Et sequitur cogitationis expressio, cum addit: *dicentes*, scilicet in cordibus suis, secundum illud Psalmi: « Quae dicitis in cordibus vestris in cubilibus vestris compungimini ».

— *Quis est hic, qui loquitur blasphemiam*<sup>12</sup>? In qua cogitatione *despiciunt* Salvatorem quasi *vilem*, in hoc quod dicunt: *Quis est hic?* Ecclesiastici decimo tertio: « Pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? »

contra illud quod dicitur Ecclesiastici undecimo: « Ne spernas hominem in visu suo ». — *Redarguunt* ut *peccatorem* in hoc, quod imponunt blasphemiam. Est autem *blasphemare* Deo iniuriam irrogare<sup>13</sup>; quod fit tripliciter: vel cum *attribuitur Deo* quod sibi non convenit; vel cum *removetur ab eo* quod sibi convenit; vel cum *creaturae attribuitur* quod proprie Deo convenit; unde quando Christus attribuebat sibi Divinitatem, credebant eum blasphemare, sicut Marci decimo quarto<sup>14</sup>: « Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam »; Ioannis decimo Salvator dixit Iudaeis: « Quem Pater sanctificavit et

Secundus.

Tertius.

Quartus.

Quintus.

Sextus.

Secundo.

Duplex iniuria.

Triplex blasphemiam.

<sup>1</sup> Val. *confutatione*.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Tres seqq. loci sunt Exod. 3, 7; Ier. 5, 3. et Prov. 15, 27.

<sup>3</sup> Vers. 1, post quem 25, 6.

<sup>4</sup> Vers. 6. — Sequitur I. Ioan. 2, 12.

<sup>5</sup> Libr. II. in Luc. 5, 20. Verba allegantur secundum Glossam *ordinariam* in eundem loc. — Subinde allegatur Matth. 9, 2.

<sup>6</sup> Vers. 47. — Sequitur Matth. 6, 14.

<sup>7</sup> Psalm. 50, 4, post quem Isai. 6, 7.

<sup>8</sup> Vers. 14, cui subiungitur Ps. 40, 5.

<sup>9</sup> Psalm. 31, 1. — Subinde allegatur I. Petr. 4, 8.

<sup>10</sup> Vers. 24, post quem Ps. 71, 14.

<sup>11</sup> Vers. 21. — Sequitur Ps. 4, 5.

<sup>12</sup> Vulgata et H *blasphemias*. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 13, 29. et 14, 2.

<sup>13</sup> August., II. de Morib. Manichaeor. c. 11. n. 20: « Est autem blasphemiam, cum aliqua mala dicuntur de bonis. Itaque iam vulgo blasphemiam non accipitur, nisi mala verba de Deo dicere; de hominibus namque dubitari potest, Deus vero sine controversia bonus est ». Lib. contra Mendacium, c. 19. n. 39: Blasphemando autem de ipso falsa dicuntur Deo. Cfr. Alex. Hal., S. p. II. q. 132. m. 1. et 2, ubi etiam de tribus blasphemiam differentiis.

<sup>14</sup> Vers. 63. seq. — Sequitur Ioan. 10, 36.

Integritas miraculi ostenditur quadrupliciter.

Notandum.

Sex modi loquendi explicantur.

Primus.

misit in mundum, vos dicitis, quia blasphemus, quia dixi: Filius Dei sum? » Similiter credebant, eum blasphemare, quando attribuebat sibi proprium Dei, scilicet peccata remittere. Unde subditur: *Quis potest peccata remittere*<sup>1</sup> nisi solus Deus? Et in hoc verum dicunt; Isaiae quadragesimo tertio: « Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me ». Sed certe, dum ipsi Christo imponebant blasphemiam, in suis cordibus blasphemabant; Isaiae quadragesimo sexto: « Cui assimilastis me et adaequastis et comparastis et fecistis similem »?

50. (Vers. 22.). Et quoniam haec cogitando blasphemabant, ideo *deprehenduntur et arguuntur*, cum subditur: *Ut autem cognovit Iesus cogitationes eorum*, tanquam Deus, quia, Ecclesiastici vigesimo tertio<sup>2</sup>, « oculi Domini multo plus lucidiores sunt sole, circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi et hominum corda intuentes ». Nec mirum, quia est Verbum Dei, de quo ad Hebraeos quarto: « Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti et discretor cogitationum et intentionum cordis ». — Nec solum deprehendit et discernit, sed etiam *redarguit*: *Respondens dixit ad illos: Quid cogitatis mala*<sup>3</sup> *in cordibus vestris?* quasi dicat illud Isaiae primo: « Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis ». Ipse enim videbat et arguebat, Ieremiae quarto: « Usquequo demorabuntur in te cogitationes noxiae? » Tales enim sunt cogitationes perversae, de quibus Sapientiae primo: « Perversae enim cogitationes separant a Deo ». Ideo Isaiae vigesimo nono: « Vae! qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium »; et sequitur: « Perversa est haec vestra cogitatio, quasi si lutum contra figulum cogitet, et dicat opus factori suo: Non me fecisti; et figmentum dicat factori suo: Non intelligis ». Sed certe potest dici de eis illud Sapientiae secundo<sup>4</sup>: « Haec cogitaverunt et erraverunt; excaecavit enim illos malitia eorum ».

51. (Vers. 23.). Adiungitur autem tertio *confutatio errorum male cogitantium*<sup>5</sup> in hoc quod sequitur: *Quid est facilius dicere* etc. Facit enim argumentum, in quo ostendit, se verum Deum esse et

peccata posse dimittere, ac per hoc illos errare. Et est argumentum tale: omnis, qui potest paralyticum solo verbo liberare, potest solo verbo peccata dimittere<sup>6</sup>. Huius autem rationis praemittit *maioris* propositionis probationem, subiungit *assumptionem* et interponit *conclusionem*. *Maiores* propositionis probationem praemittit in hoc quod dicit: *Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata, an dicere: Surge et ambula?* quasi dicat: aequalis facilitatis sunt: ergo qui potest unum potest et reliquum; et haec erat propositio *maior*. Unde Glossa super illud Matthaei nono<sup>7</sup>: « Per remissionem poenae remissionem culpae intellige ». Intelligitur autem hoc per illud tanquam per simile et per notius. Et hoc est quod dicitur Ieremiae trigesimo secundo: « Non erit tibi difficile omne verbum, qui facis misericordiam in millibus »; unde Sapientiae undecimo: « Parcis autem omnibus, Domine, quia omnia potes ».

52. (Vers. 24.). *Conclusionem* autem interponit in hoc quod adiungit: *Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata*. Hoc enim est, quod intendit concludere finaliter; et est verum secundum testimonium Ioannis primo<sup>8</sup>: « Ecce, Agnus Dei; ecce, qui tollit peccata mundi »; et Apocalypsis primo: « Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo ». — *Assumptionem* subiungit, cum addit: *Ait paralytico: Tibi dico: Surge, tolle grabatum tuum* etc. — Et nota, quod verba praecedentia sunt Salvatoris et sequentia; sed hoc verbum, quod dicit: *Ait paralytico*, est verbum Evangelistae, quod interponit, quia prima verba erant Domini ad Pharisaeos, scilicet *propositio* et *conclusio*; sed *assumptionem* dixit, convertendo sermonem ad paralyticum, cui imperat actum, qui non potest competere nisi sano, scilicet *surgere*, cum dicit: *Surge*; sicut Petrus claudio ait Actuum tertio<sup>10</sup>: « In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula ».

53. Praecipit tollere grabatum, cum ait: *Tolle grabatum tuum*. *Grabatum* autem est lectus pauperum infirmorum, ubi nihil sternitur nisi ad caput; unde dicitur a *graba*, quod est caput. Sic Ioannis quinto<sup>11</sup> praecipit illi languido triginta octo annorum:

<sup>1</sup> Vulgata et pauci codd. *dimittere*. — Duo seqq. loci sunt Isai. 43, 25. et 46, 5.

<sup>2</sup> Vers. 28, post quem Hebr. 4, 12.

<sup>3</sup> Vulgata omittit *mala*, quod tamen exhibent B. Albert. et Lyranus; cfr. Matth. 9, 4: *Ut quid cogitatis mala* etc. — Sequuntur Isai. 1, 16; Ier. 4, 14; Sap. 1, 3; Isai. 29, 15. et 16.

<sup>4</sup> Vers. 21.

<sup>5</sup> Plures codd., ut C D F, *cogitationum* (in D secunda manus pro *male* substituit *malarum*), B *malae cogitationis*. Pro *errorum* Vat. *eorum*. Aliquanto inferius pro *errare*, quod praebet B, alii codd. et Vat. *curare*.

<sup>6</sup> Cod. F addit: *sed Filius hominis potest solo verbo paralyticum liberare: ergo solo verbo peccata dimittere*. Cum hac lectione convenit lectio Vat., quae tamen pro *Filius hominis* substituit *Filius Dei* et *curare* pro *liberare*.

<sup>7</sup> Vers. 6: *Tunc ait paralytico*. Glossa ordinaria: « Ecce,

per remissionem poenae, dimissionem » etc. — Pro intelligentia propositionis, quae sequitur: *Intelligitur autem hoc* etc., notentur verba Hieron., I. Comment. in Matth. 9, 5. seq.: Utrum sint paralytico peccata dimissa, solus noverat, qui dimittebat. *Surge autem et ambula*, tam ille qui consurgebat, quam hi qui consurgentem videbant, approbare poterant. Fit igitur carnale signum, ut probetur spirituale etc. — Duo seqq. loci sunt Ier. 32, 17. seq. et Sap. 11, 24: *Sed misereris omnium, quia etc.*

<sup>8</sup> Vers. 29, post quem Apoc. 1, 5.

<sup>9</sup> Ita etiam Card. Hugo et B. Albert.; cfr. Marc. 2, 11; Vulgata *lectum*.

<sup>10</sup> Vers. 6.

<sup>11</sup> Vers. 8. — M. Val. Martial., I. Epigram. 94. v. 5, describens Mamuriani egestatem ait:

Sed si nec focus est, nudi nec sponde grabati etc.

« Ubi, ut refertur in Dictionario seu Thesaurio linguae Latinae,

« Surge, tolle grabatum et ambula ». — Praecipit ambulare et in domum ire, cum subdit: *Et ambula<sup>1</sup> et vade in domum tuam*, ut scilicet cum tuis congratuleris, sicut Marci quinto: « Vade in domum tuam ad tuos et annuntia illis, quanta tibi Dominus fecerit ». — In his tribus includitur perfecta sanitas contra tria mala, quae facit aegritudo paralysis. Reddit enim inhabilem ad *standum* et inhabiliorem ad *operandum* et inhabilissimum ad *ambulandum*; et econtra imperat <sup>2</sup> *rectitudinem status, fortitudinem actus et promptitudinem motus*; quibus obtentis, efficitur perfecte sanus.

54. (Vers. 25.). Subiungitur ultimo *consolidatio<sup>3</sup> membrorum languentium* in hoc quod sequitur: *Et confestim consurgens coram illis* etc. Consolidata enim sunt verbo Christi membra paralytici quantum ad virtutem *sustentativam, operativam et motivam*. Surrexit enim, iam non indigens sustentamento lectuli aut baculi, et hoc virtute manus Dei omnipotentis; Danielis decimo <sup>4</sup>: « Ecce, manus tetigit me et erexit me super genua mea et super articulos manuum mearum ». — *Tulit lectum, in quo iacebat*; iam non indigens ab alio portari, et sic videtur adimpletum illud Amos tertio: « Eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria, in plaga lectuli et Damasci grabato ». — *Et abiit in domum suam, magnificans Deum*; iam valens faciliter moveri, sicut et ille claudus a Petro curatus, Actuum tertio <sup>5</sup>, « intravit cum eis in templum ambulans et exsiliens et laudans Deum ». Unde magnificabat Deum et ipsum laudando et eius miracula enarrando et ad laudandum alios invitando; unde poterat dicere: « Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen eius in id ipsum ». Poterat etiam cantare cum Virgine: « Magnificat anima mea Dominum. Et exsultavit spiritus meus » etc.

55. (Vers. 26.). *Et stupor apprehendit omnes* etc. Hic tertio post miraculi faciendi opportunitatem et facti integritatem subiungit eiusdem *publicati<sup>6</sup> celebritatem*, per quam clarificata est divina virtus in Christo, quoniam ex praesentis miraculi consideratione ostensa est Christi virtus *admirabilis et venerabilis, formidabilis et praedicabilis*.

56. *Admirabilis*, inquam, ostensa est ex impossibilitate *comprehendendi*; propter quod dicit: *Et*

*stupor apprehendit omnes*, id est *innocentes ad credendum*; Iob decimo septimo <sup>7</sup>: « Stupebunt iusti super hoc, et innocens contra hypocritam suscitabitur »; nam Pharisei hypocritae sunt confusi, et Christus admirabilis est effectus. *Apprehendit malignantes ad confundendum*; Iob duodecimo: « Adducit consiliarios in stultum finem et iudices in stuporem ».

57. *Venerabilis* vero ostenditur ex impossibilitate *imitandi*; propter quod dicitur: *Et magnificabant Deum*, scilicet in opere suo, ut possent dicere illud Psalmi <sup>8</sup>: « Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti »; et Isaiae trigesimo tertio: « Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelso et implevit Sion iustitia et iudicio ». Sic illi tres pueri ex aspectu miraculi; Danielis tertio: « Hi tres uno ore laudabant et magnificabant et benedicebant Deum ».

58. *Formidabilis* vero ostenditur virtus in Christo ex impossibilitate *evadendi*; unde additur: *Et repleti sunt timore*, considerantes immensitatem potentiae, quam nemo potest effugere; infra duodecimo <sup>9</sup>: « Ostendam vobis, quem timeatis; timeate eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam ». Hanc potentiam timebat Iob, trigesimo primo: « Semper quasi tumentes fluctus super me timui Deum, et pondus eius ferre non potui ».

59. *Praedicabilis* autem ostenditur ex impossibilitate *contradicendi*; propter quod subditur: *Dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie*; et iam non est locus contradicendi; unde Actuum quarto <sup>10</sup>: « Videntes Petri constantiam et Ioannis, admirabantur et cognoscebant eos, quoniam cum Iesu fuerant; hominem quoque videntes, qui fuerat curatus, nihil poterant contradicere »; unde Petrus et Ioannes dicebant Actuum quarto: « Non possumus quae audivimus et vidimus non loqui ». — Qui ergo post visionem horum signorum Domino contradicit excluditur a populo Dei et hereditate regni, secundum illud Numerorum decimo quarto <sup>11</sup>: « Homines, qui viderunt maiestatem meam et signa, quae feci in Aegypto, et tentaverunt me non videbunt terram, pro qua iuravi patribus eorum ».

60. *Spiritualiter* autem tria sunt hic attendenda: quis sit hic *morbis*, qui curatur; quae

Sipontinus: *Grabatum* proprie vocamus exiguum lectum, in quo meridiari solemus; dictum quasi *carabatum*, quod in eo capite recumbamus; *ῥάβαν* [ῥάρα] enim caput, *βάτον*, pervium Graeci appellant ». Card. Hug., in Ioan. 5, 8: *Grabatum* est lectus tantum habens cervical ad reclinacionem capitis; et dicitur a *graba*, quod scilicet est caput.

<sup>1</sup> Vulgata omittit *Et ambula*, quod etiam exhibent Card. Hug. et B. Albert. — Sequitur Marc. 5, 19. — Post *ut scilicet* H prosequitur *tuis congratuleris et tui tibi, unde Marci* etc.

<sup>2</sup> Vat. addit *ei Dominus*. Subinde pro *efficitur* DFG *efficiatur*.

<sup>3</sup> Codd. *solidatio*; cfr. tamen supra n. 47. Pro *ultimo* ACDG *ultra*, H *etiam*. Inferius pro *sustentativam*, quod CDH omittunt, EFG *contentivam* (cfr. II. Sent. d. 19. a. 3. q. 2. ad 1.).

<sup>4</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur Amos 3, 12. — Inferius pro *ab alio* F *ab illo*.

<sup>5</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Ps. 33, 4. et Luc. 1, 46. seq. — Inferius pro *ipsum laudando* Vat. *ipse simul laudando*.

<sup>6</sup> Vat. *publicam*; cfr. tamen supra n. 40.

<sup>7</sup> Vers. 8. — Subinde allegantur Iob 42, 47, cui Vat. subiungit Iudith 10, 14.

<sup>8</sup> Psalm. 103, 24. — Duo seqq. loci sunt Isai. 33, 5. et Dan. 3, 51.

<sup>9</sup> Vers. 5. — Sequitur Iob 31, 23.

<sup>10</sup> Vers. 13. seq.; subinde v. 20.

<sup>11</sup> Vers. 22. et 23.

Triplex sanatio contra tria mala.

Quarto.

Triplex consolidatio.

Celebritas miraculi ostenditur quadrupliciter.

Christi virtus admirabilis.

Venerabilis.

Formidabilis.

Praedicabilis.

Expositio spiritualis.

*domus*, in qua fit curatio; et quis curandi *modus*. — *Morbis* iste *paralysis* designat culpam originalem, sicut *lepra* actuale. Unde *paralysis* aufert *sensum* et *motum*; sic originale aufert *sensum* cognitionis per ignorantiam; Tobiae quinto<sup>1</sup>: « Quale mihi gaudium est, qui in tenebris sedeo et lumen caeli non video »? Aufert etiam *motum rectum* per concupiscentiam, quae reddit tremulum sicut paralysis; ad Romanos septimo: « Velle adiacet mihi, perficere autem non invenio »; unde et subditur: « Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae » etc. Unde Hugo<sup>2</sup>: « Vitium humanae corruptionis dupliciter naturam infecit humanam, scilicet *ignorantia* mentem et *concupiscentia* carnem ». De his duobus in Psalmo: « Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum »; et Exodi decimo: « Factae sunt tenebrae in Aegypto, et tribus diebus non est motus homo de loco suo ».

61. *Domus*, in qua fit curatio, est Ecclesia, de qua Proverbiorum nono<sup>3</sup>: « Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem »; hae *columnae* sunt septem Sacramenta. Huius domus *ianua* est potestas sacerdotalis, cuius potestatis auctoritas residet penes Petrum; unde Matthaei decimo sexto: « Tibi dabo claves regni caelorum ». Sed quando haec ianua impletur turbis terrenarum sollicitudinum, tunc non praebet aditum ad Iesum, quia non curant de animabus, quae sunt Christi, sed de promotione proprii commodi; ad Philippenses secundo<sup>4</sup>: « Omnes quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi ».

62. *Modus* curandi est per alienum suffragium et divinum imperium. Quantum ad curationem ab originali concurrunt virtus alienae fidei et virtus divini Sacramenti. Unde *portitores* designant paternos, qui offerunt; Isaiae quadragesimo nono<sup>5</sup>: « Afferent filios tuos in ulnis et filias tuas super humeros portabunt ». *Christus* vero, imperio sanans, designat Sacramenti officium, per quod fit *remissio culpae*, cum dicitur: *Remittuntur tibi peccata*; Actuum secundo<sup>6</sup>: « Baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum ». Fit etiam *curatio sequelae*; propter quod dicit: *Surge et tolle grabatum* etc.; Actuum duodecimo Angelus dixit ad Petrum iacentem in compedibus: « Surge velociter. Et confestim

cecidit catenae de manibus eius ». *Surge*, id est, sursum te erige ad videndum lumen, contra *ignorantiam*; ad Ephesios quinto<sup>7</sup>: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus »; Isaiae sexagesimo: « Surge, illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum ». — *Tolle grabatum tuum*, contra *infirmiorem*; Matthaei undecimo<sup>8</sup>: « Venite ad me, omnes, qui laboratis »; et post: « Tollite iugum meum super vos ». — *Et ambula*, contra *malitiam*; Genesis decimo septimo: « Ambula coram me, et esto perfectus »; ad Ephesios quinto: « Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos » etc. — *Vade in domum*, contra *concupiscentiam*; Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>9</sup>: « Praecurre autem prior in domum et illic age conceptiones tuas et non in delictis ». In domum *suam* vadit qui amat bona interiora; Sapientiae octavo: « Intrans in domum meam conquiescam » etc.; in domum *alienam*, qui concupiscit mundana; Ecclesiastici vigesimo nono: « Vita nequam hospitandi de domo in domum ».

Secundo, quomodo vocentur discipuli de statu culpa.

63. *Et post haec exiit* etc. Supra<sup>10</sup> egit Evangelista de vocatione discipulorum de statu licito sive iustitiae; hic agit de vocatione ipsorum de *statu periculoso* sive iniustitiae, ubi ostendit, quomodo vocavit Matthaeum sedentem ad telonium. Habet autem pars ista duas, in quarum prima agit de *vocationis perfectione*; in secunda vero, de *vocatorum defensione*, ibi: *Factum est autem in Sabbato* etc., proximo capitulo<sup>11</sup>.